
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 15/03/2018 Delibera n. 6

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE DEL PIANO DI RIASSETTO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

L'anno  duemiladiciotto questo giorno  15 del mese di  marzo, alle ore  13:22, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Manghi Giammaria, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
CASALI PAOLA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
MAMMI ALESSIO Presente
MORELLI MARIACHIARA Assente
MORETTI MARCELLO Presente
SACCARDI PIERLUIGI Assente
FANTINATI CRISTINA Presente
BIGI MAURO Assente
GUIDETTI SIMONA Presente
MANARI ANTONIO Presente
DELSANTE PAOLO Assente

Presenti n. 9     Assenti n. 4

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: SACCARDI, BIGI, MORELLI, DELSANTE.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: MANARI, GUIDETTI, FANTINATI.
.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso:

• che il comma 423 della l. 190/2014 prevedeva che le province predisponessero 

un piano di riassetto finanziario, patrimoniale e organizzativo mediante il quale 

definire  la  struttura  dell’ente  a  seguito  della  riforma  introdotta  con  la  legge 

56/2014;

• che nel corso del triennio 2015-17 sono stati adottati numerosi atti mediante i 

quali  si  è provveduto ad adeguare l’ente alla nuova situazione, non potendo 

però, nel quadro delle incertezze finanziarie ed organizzative definire un quadro 

coerente di obiettivi di medio periodo;

• che la legge 205/2017 (legge di bilancio per il  2018) ha ripristinato le facoltà 

assunzionali delle province e reintrodotto l’obbligo della redazione del bilancio 

triennale, consentendo quindi di procedere alla programmazione organizzativa e 

finanziaria dell’ente per i prossimi anni;

• che in questo contesto il comma 844 della legge ha condizionato la possibilità di 

procedere  a  nuove  assunzioni  all’approvazione  del  Piano  di  riassetto  che, 

avendo  natura  programmatoria,  rientra  tra  le  competenze  del  Consiglio 

provinciale;

Considerato che a seguito dell’analisi svolta sono stati definiti i seguenti obietti strategici  
dell’ente:

1. Confermare e rafforzare il ruolo istituzionale della Provincia quale sede di confronto 

e coordinamento su base provinciale nei rapporti tra i Comuni, la Regione Emilia-

Romagna,  le  associazioni  di  categoria  e  il  terzo  settore  per  una  più  efficace 

capacità di risposta alle diverse istanze provenienti dal territorio; 

2. Garantire l’ottimale esercizio delle funzioni fondamentali attribuite dalla legge Delrio 

alle  Province,  con  particolare  riguardo  alla  gestione  della  mobilità  provinciale 

(manutenzione e ampliamento della rete stradale provinciale e servizi annessi) e 

dell’edilizia  scolastica,  alla  programmazione  scolastica  e  ai  servizi  inerenti  la 

pianificazione territoriale; 

3. Confermare e incrementare il  ruolo della Provincia quale “casa dei Comuni”: nel 

triennio la Provincia ha costituito la Stazione unica appaltante, l’Ufficio associato per 

la  legalità  e  il  sistema  bibliotecario  provinciale,  oltre  a  svolgere  un  ruolo  di 

coordinamento informale in vari ambiti; l’attività a favore dei Comuni ha carattere 

costitutivo dell’identità della Provincia e deve poter disporre di strumenti e risorse 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 6 del 2018
pag. 2/5



adeguate; 

Rilevato che sulla base di tale obiettivi strategici sono stati successivamente definiti  gli  
obiettivi  operativi  in  ambito  finanziario,  patrimoniale  e  organizzativo,  con  particolare 
attenzione per quest’ultimo profilo;

Visto  il  Piano di  riassetto,  di  cui  all’allegato  sub A)  che costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, che contiene l’analisi e la definizione degli obiettivi come 
sopra riportati e che risulta coerente con la vigente disciplina e con le condizioni dell’ente;

Dato atto che al Piano di riassetto verrà data attuazione nei limiti delle capacità finanziarie  
dell’ente e delle vigenti disposizioni di legge, previa acquisizione dei pareri necessari;

Visti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Affari  Generali  e  della  Dirigente  del 
Servizio  Bilancio  in  merito,  rispettivamente,  alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

Uditi:

• la presentazione dell’argomento in oggetto svolta dal Segretario Generale su invito 
del Presidente;

• l'intervento, con richiesta di chiarimenti, della Consigliera Cristina Fantinati;

• la risposta del Segretario Generale per quanto attiene la parte tecnica;

• la replica conclusiva del Presidente Giammaria Manghi;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Morelli  Mariachiara,  Saccardi  Pierluigi, 
Bigi Mauro, Delsante Paolo)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 8 (Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali 
Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio,  Moretti 
Marcello, Guidetti Simona, Manari Antonio)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Fantinati Cristina)

DELIBERA

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 6 del 2018
pag. 3/5



di approvare il Piano di riassetto di cui all’allegato sub A), che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Morelli  Mariachiara,  Saccardi  Pierluigi, 
Bigi Mauro, Delsante Paolo)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 8 (Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali 
Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio,  Moretti 
Marcello, Guidetti Simona, Manari Antonio)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Fantinati Cristina)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

•  A) piano di riassetto;

• parere di regolarità tecnica;

• parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 6 del 2018
pag. 4/5



Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 6 del 2018
pag. 5/5


